reposição ou valores de realização, deduzidos de provisões para perdas, quando aplicável; 

f) Imobilizado 

É demonstrado pelo custo de aquisição ou construção, sendo suas depreciações calculadas pelo método linear que levam em 

consideração a vida útil estimada dos bens. Foram adquiridos no exercício o montante de R$ 1.369.643,83 (hum milhão trezentos 

e sessenta e nove mil seiscentos e quarenta e três reais e oitenta e três centavos), oriundos de recursos de convênios. 

g) Intangível 

Trata-se de marcas, direitos sendo suas amortizações calculadas mediante uso ou contratos destes Intangíveis; 

h)   Apuração do Resultado 

No decorrer do exercício de 2023, as receitas e despesas estão registradas de forma a atender a Lei Federal n.º 4.320 de 17/03/1964,

[...]

assim como aos critérios estabelecidos na Legislação Societária (Lei 6.404/76) e dispositivos complementares, em atendimento ao 

regime de competência. 

A EMDAGRO apresentou no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, um superavit contábil de R$ 1.563.239,90 (hum milhão 

quinhentos e sessenta e três mil duzentos e trinta e nove reais e noventa centavos), conforme apropriação das receitas e despesas 

constantes no Sistema i-Gesp Gestão Pública Integrada da SEFAZ/SE. 

i) Passivos Contingentes 

De acordo com o CPC 25, o termo “contingente” é utilizado para passivos que não são reconhecidos, pois a sua existência somente

[...]

Na data das demonstrações contábeis existiam várias ações cíveis e trabalhistas impetradas contra a empresa. O processo de 

acompanhamento e defesa das ações vem sendo realizado pela Assessoria Jurídica da EMDAGRO. Sendo o montante de                  

R$ 5.441.088,52 (cinco milhões quatrocentos e quarenta e um mil oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), classificado 

como perdas possíveis. 

3. Disponibilidades 

2023 

2022 

Outras contas bancárias 514.578,11 1.114.584,13 

Poupanças e aplicações financeiras 791.745,27 1.108.709,35 

TOTAL 1.306.323,38 2.223.293,48

[...]

São ações civis e trabalhistas contra a Empresa que são acompanhadas pela Assessoria da EMDAGRO.  

VALOR 47.534.683,94 56.860.818,35 

TOTAL 47.534.683,94 56.860.818,35 

19.   Capital Social 

O Capital Social da Empresa, no montante de R$ 37.572.872,11 (trinta e sete milhões, quinhentos e setenta e dois   

mil oitocentos e setenta e dois reais e onze centavos), está totalmente integralizado, pertencendo ao Governo do  

Estado de Sergipe. 

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis. 
  Valores extraídos do Sistema I-Gesp – Gestão Pública Integrada da SEFAZ-SE.